

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



Onderstaand staan de ontvangen vragen met betrekking tot bovengenoemde aanbesteding en de daarbij door de opdrachtgever geformuleerde antwoorden. Het uitgangspunt is dat de inschrijfleidraad en het bestek na publicatie van de nota van inlichtingen definitief is.

Wijzigingen/ aanvullingen vanuit de opdrachtgever met betrekking tot bovengenoemde aanbesteding:

nr.	par.	blz.	huidige tekst	wijziging/ aanvulling
1.	Bestek 491420			Hoeveelheden ter inlichting en resultaatsverplichting gewijzigd
2.	Bestek 491480			Hoeveelheden ter inlichting en resultaatsverplichting gewijzigd
3.				Er is een fout in het genereren van de nxs gesloten. Hierbij de juiste nsx V2 NVI Wiekslag.nsx (+ .pdf) Het betreft post 355112, 355133 en 440013 (werkbestek is ongewijzigd)
4	Bestek 784010			Omschrijving post is gewijzigd
5	Bestek 784020			Omschrijving post is gewijzigd
6	Bestek 784030			Omschrijving post is gewijzigd
7	Bestek 783010		Wijziging antwoord vraag 56	Hoeveelheden ter inlichting gewijzigd
8	Bestek 783020		Wijziging antwoord vraag 56	Hoeveelheden ter inlichting gewijzigd
9	Bestek 783030		Wijziging antwoord vraag 56	Hoeveelheden ter inlichting gewijzigd
10	Bestek 785210			Hoeveelheden resultaatsverplichting gewijzigd

Vragen met betrekking tot bovengenoemde aanbesteding:

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
1.	deel 3 83 13 02		831302 U bent op de hoogte dat de 324 on hold is geplaatst naar aanleiding van de strikte richtlijn van de Arbeidsinspectie m.b.t. handmatig- machinaal straten. Hoe moeten wij hiermee omgaan?	De arbowet voor machinaal straten geldt sinds 1 januari 2010. In het bestek staat CROW publicatie-324 dan wel de publicatie waardoor deze is vervangen. Het ontwerp voor parkeerplaatsen is aangepast naar gradient stenen waarvoor een Arbo proof ontwerp is gemaakt. <u>Nieuwe update handhaving Arbeidsinspectie straatwerk - Arbo-Platform</u>
2.	deel 3 56		56 Conserveringswerken. Komt niet voor in het bestek; paragraaf laten vervallen.	Bepaling komt te vervallen
3.	deel 3 51 56 02		515602 Kwaliteitseis bomen: de bomen worden TBS gesteld. Hoe dienen wij de kwaliteit te borgen?	Bepaling komt te vervallen
4.	deel 3 51 54 04		515404 Keuren plantmateriaal: op welke bestekspost in 2.2 kunnen wij deze keuring begroten.	Bepaling komt te vervallen
5.	deel 3 45 13 01		451301 Werkplan metstelwerk: op welke bestekspost in 2.2 kan dit plan begroot worden.	Post 881160 toegevoegd.
6.	deel 3 44		44 Technische bepaling houtconstructies. Komen niet voor in het bestek: graag laten vervallen	Voor het plaatsen van nieuwe uitstroombakken dient er beschoeiing verwijderd te worden. Deze dient vervolgens ook opnieuw aangebracht te worden. Deze bepaling blijft van kracht.
7.	deel 3 34 03 02		340302 Bouwvergadering: hoe vaak is er een bouwvergadering? Is dit wekelijks, 2 wekelijks 4 wekelijks?	Deze zal 4 wekelijks plaats vinden. Extra of vervallen overleggen geven geen recht op verrekening.
8.	deel 3 34 03 01		340301 Werkplan OV. Op welke bestekspost in deel 2.2. kan dit plan begroot worden?	Post 881170 toegevoegd.
9.	deel 3 17 12 03		171203 Basispakket. U spreekt hier over 2T en 1F. Deze termen worden al meer dan 8 jaar niet gebruikt. Kunt u de huidige classificering aangeven	Het verwerken van de baggerspecie conform wet en regelgeving en de waardes zoals volgen uit bijlage 22 -A5821-06PBERap1 Rapport bodem en verhardingsonderzoek.
10.	deel 3 01 23 03		012303 04 05 Better performance; hier zijn de dagen niet ingevuld.	Er wordt 2 maal een tussentijdse beoordeling gedaan en 15 werkdagen na oplevering de eindevaluatie.

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
11.	deel 3 01 23 02		012302 In het eerste overleg.... Bepaling 610301 is niet opgenomen in het bestek.	De verwijzing van revisie betreft paragraaf 10 91.
12.	deel 3 01 18 01		011801 Uitvoering werkzaamheden er dient een ETW/ETT toezicht gehouden te worden bij.... Op welke bestekspost kunnen deze uren geboekt worden?	Opdrachtgever ziet voor alsnog niet nodig dat er een ETT'er in dit werk ingezet gaat worden. Indien wel nodig, zal dit als meerwerk verrekend worden.
13.	deel 3 01 10 01		011101 Werken die in elkander grijpen. De aannemer dient rekening te houden met... maar er is geen planning o.i.d. bekend. Dan is 02 niet redelijk en billijk	Civieltechnische werkzaamheden zijn eventueel tot aan de projectgrens. Cultuurtechnische werkzaamheden zitten in het bestek en zijn jullie onderaannemers. K&L. Evides voert hun werkzaamheden uit voor aanvang van dit bestek. OV is opgenomen in dit bestek. Werkzaamheden aan drie duikers (Wiekslag) zijn vervallen. Een duiker (Fluiterlaan) zal in overleg worden uitgevoerd.
14.	deel 3 01 10 05 / 01 10 06		011005/011006 Vergunningen. Alle kunstwerken zijn met @ weergegeven. O.i. zijn er ook geen kunstwerken in het bestek. Paragraaf kan vervallen	Bepaling is verwijderd
15.	deel 3 01 04 01		010401 Betalingsregeling verklaart u niet van toepassing. Kunt u motiveren waarom u deze niet van toepassing verklaart? Het werk loopt door in 2026 en de situatie in de huidige wereld is een reden van een onstuimige markt, zoals gezien bij Oekraïne in 2021	Risicoregeling is wel van toepassing. 01 04 01 is aangepast.
16.	deel 3 01 01 17		010117 Werkzaamheden particulier terrein: op welke bestekspost dienen wij deze kosten te begroten?	Er wordt aan het trottoir gewerkt t.p.v. woningen. Hier ligt de kadastrale grens niet direct aan de woningen maar deels op het trottoir. Er is met de eigenaar van de woningen afgesproken dat dit akkoord is. Er worden dus geen extra kosten gemaakt.
17.	deel 3 01 01 16 02		Deel 3 010116 02 Meerwerk zonder schriftelijke toestemming komt niet in aanmerking voor verrekening. Hoe dienen wij om te gaan als er geen schriftelijke toestemming is maar de werkzaamheden wel door moeten? Omdat we ook niet mogen stagneren?	Het is aan ON om zo spoedig mogelijk te melden en OG in gelegenheid te stellen om afspraken te maken of te kiezen voor een andere oplossing. De melding kan vooruitlopend telefonisch gedaan worden en OG zal zo snel als mogelijk reageren.

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21

nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
18.	bestek		Is het juist dat wij geen werkzaamheden aan het basketveld uitvoeren behoudens het asfalt opbreken?	Naast het opbreken dient ook de nieuwe verharding voor het basketbalveld aangelegd te worden door de aannemer. Zie post 442120 en 442420.
19.	Bestek 881210		881210 Uitvoeren BLVC plan. Dit is een niet verrekenbare post gebaseerd op een plan die ter goedkeuring van de directie is. Hoe gaat u om als ons plan niet voldoet aan uw verwachting en wijzigingen dienen aan te brengen.	Rekening houden met een concept versie die na goedkeuring definitief gemaakt wordt.
20.	Bestek 881140		881140 Opstellen BLVC plan volgens 2.1 (wordt niets beschreven over BLVC en deel 3 ook niet) graag verduidelijking.	Er wordt van de inschrijver verwacht dat zij de werkzaamheden zodanig in kunnen schatten dat deze post is af te prijzen.
21.	Bestek 842		842 Wij constateren dat in het bestek een post is opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen. Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom uw werk te borgen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen, wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, de directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij dan ook de volgende vragen: 1. Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, de directie en/of de wegbeheerder? 2. Zou u het bestek in lijn willen (laten) brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de Standaard RAW Bepalingen 2020? Dit heeft ook niet te maken met werkwijze of ervaring van de aannemer.	1: De gestelde voorwaarden zijn vooraf inzichtelijk door toepassen van de bijlage 11 en Standaardmaatregelen op niet-autosnelwegen Werk in Uitvoering 96b – 2020 Als er maatregelen gevraagd worden bovenop de beide documenten zullen deze voor verrekening in aanmerking komen. 2: nee, de uitvoeringswijze is ofwel eenduidig en af te prijzen in de posten of (gedeeltelijk) afhankelijk van de werkwijze en dan ook af te prijzen en niet voor risico van de opdrachtgever.
22.	Bestek 836010		836010 Directiekeet. Is er al een locatie bekend en heeft u reeds een aansluiting aangevraagd bij Stedin, dit ivm lange doorlooptijd van aanvraag en realisatie bouwaansluiting.	Er is nog geen locatie bekend. Locatie dient nader bepaald te worden in overleg met de directie.

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
23.	Bestek 834120		834120 Aanbr geluidswerend doek. Kunt u meer specificaties geven van het doek. Nu staat er bouwhekdoek. En aangezien er grote prijsverschillen bestaan graag iedereen op zelfde uitgangspunt zetten.	Post vervalt.
24.	bestek		Toepassen tijdelijke afrastering van bouwhek 84 st. Bedoeld u hier dan 84 hekken of 84 bomen met gemiddeld 3 hekken?	Betreft in totaal 84 bomen die beschermd dienen te worden. Bomen dienen beschermd te worden conform bomenposter. Er dienen vier hekken per boom toegepast te worden.
25.	Bestek 832110		832110 Toepassen kunststofplaten, lengte 4,0 m. Mogen deze ook 2 of 3 lang zijn. Dit ivm hanteerbaarheid voor onze mensen buiten?	Post aangepast. Afmetingen schotten ten minste: lang 2,0 m, breed 0,80 m en dik 24 mm.
26.	Bestek 641610		641610 Plaatsen speeltoestel betreft leveren en aanbrengen. Materiaal ter beschikking door OG. Wat is juist. Van welke materialen zijn de toestellen gemaakt. Dient er nog gekeurd te worden?	Bij de school komen drie nieuwe (kleine) speeltoestellen. Deze levert en brengt de gemeente aan. De aannemer dient alleen de plek gereed te maken. Hier is een coördinatiepost voor opgenomen.
27.	Bestek 491220		491220 Leveren bochtband. Een groot aantal banden staan ter inlichting, niet als te leveren. Wat is juist.	Hoeveelheden ter inlichting en resultaatsverplichting gewijzigd
28.	Bestek 482		482 Herstraten. Met hoeveel breuk dienen wij t rekening te houden.	15-20%
29.	Bestek 440013		440013 Aanbr. Stabilizer. Het ter beschikking gestelde materiaal dient op volle vracht afgeroepen te worden. Er is wel een resultaatsverplichting L aangegeven. Wat is juist. Tevens 260ton met vrachten van 30 ton is 8 vrachten en een deelvracht is dit juist	Er wordt geen stabilizer ter beschikking gesteld. De aannemer moet dit leveren conform bestek. Post is 440013 gewijzigd
30.	Bestek 433		433 Aanbr bss op straatlaag. Is dit dan de urban sand substraat?	De straatlaag is meegenomen in bpnr. 252010. De urban sand substraat is bestemd voor de groene parkeerplaatsen.
31.	Bestek 425910		425910 Post niet logisch. Post 425510 is incl transport	Bpnr. 425910 is voor het wegen van het te leveren materiaal vanaf het depot. Post 425510 gewijzigd.
32.	Bestek 538210		538210 Aanbr. Kolk, vrijgekomen bij post .. Er is wel een resultaatsverplichting opgenomen. Wat is juist.	Deze post bestaat niet
33.	Bestek 355112/33		355112/33 Welk hulpstuk moet er geleverd worden?	Post 355112 en 355112 zijn gewijzigd

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21

nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
34.	Bestek 326350		326350 Aanbr pvc hulpstuk ontstoppingstuk. Waar moeten deze komen, er worden nml erfgrs putten gezet in post 326220	Post 326350 gewijzigd, situering toegevoegd
35.	Bestek 3252/3262/361		3252/3262/361 Aanbrengen pvc. Deze post is niet kostenhomogeen omdat er ook hulpstukken en inlaten geleverd en aangebracht dienen te worden. Graag aparte posten toevoegen hiervoor.	Er worden geen aparte posten toegevoegd. Dit is de wens vanuit het IB en D&T.
36.	Bestek 323010		3203010 Kunt u aangeven waar de EPS toegepast dient te worden. Op de profielen is dit niet terug te vinden.	Post bestaat niet. Voor situering EPS zie MWO-24-025-RT01-BEA, MWO-24-025-RT02-BEA, MWO-24-025-RT03-BEA, MWO-24-025-RT04-BEA en MWO-24-025-DT02-BEA
37.	Bestek 323010		323010 Aanbrengen folie geleverd volgens post 256320. Post bestaat niet. Post 323020 geeft wel aan leveren folie. Is de verwijzing onjuist?	Bestekpost 323010 gewijzigd
38.	Bestek 3221		3221 Aanbrengen pvc. Deze post is niet kostenhomogeen omdat er ook hulpstukken en inlaten geleverd en aangebracht dienen te worden. Graag aparte posten hiervoor	Er worden geen aparte posten toegevoegd. Dit is de wens vanuit het IB en D&T.
39.	Bestek 271110		271110 Op welke besteksposten heeft dit betrekking? Indien betrekking op post 272 dan deze post 271110 laten vervallen, aangezien niet alles bij 1 leverancier vandaan komt en dus onmogelijk voor een vast tarief vervoerd kan worden. Dan bij post 272 leveren en vervoeren	Post 271110 heeft betrekking op grond en lichte ophoogmaterialen. Dit is niet van toepassing in het bestek. Bpnr(s) 271, 2711 en 271110 verwijderd.
40.	Bestek 251040/50 252020		251040/50 252020 Verwerken bemeste tuinaarde. Grond is vrijgekomen bij ontgraven en in depot gereden. Kunt u bevestigen dat deze grond dan voldoet?	De grond wordt door de gemeente op het depot bewerkt tot o.a. bemeste tuinaarde. Deze grond voldoet aan onze eisen.
41.	Bestek 242020		242020 Grond vervoeren. Vrijgekomen bij post 231040 244 m3, post 231040 zegt ontgraven 340 m3 en van welke post komt de hoeveelheid 1371 m3?	Post 242020 gewijzigd, 1371 m3 komt te vervallen. 231040 betreft 340 m3. Gewijzigd in de bestektekst voor 242020.
42.	Bestek 191110		191110 Ophogen ORAC. Gerekend met 0.4 m3 per stuk. Met welke grond dienen wij dit uit te voeren, zand of grond vrijgekomen uit het werk of dienen wij dit te leveren?	Post 191110 gewijzigd, grond dient geleverd te worden vanaf depot Beresteijnlaan. In de post staat vermeld dat er opgehoogd dient te worden met grond.

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
43.	Bestek 181210		181210 Vervoeren straatmeubilair vrijgekomen bij 173 naar depot. In 173 vervalt alles aan de aannemer. Wat is juist.	Post 950040 gewijzigd. Verkeersborden en palen dienen hergebruikt te worden volgens Van der Pol resign-principe. Post 181210 komt te vervallen.
44.	Bestek 173330		173330 Opnemen picnic set. Van welk materiaal is de pic nic set	Post 173330 is gewijzigd. Er zijn zowel houten picknicksets als een combinatie van hout en beton.
45.	Bestek 173310		173310 Opnemen zitbank. Van welk materiaal is de zitbank?	Post 173310 gewijzigd. Er zijn zowel stalen zitbanken als combinaties van hout met stalen onderstel.
46.	Bestek 151310		151310 Opnemen bestaande toestand. Is het juist dat er bij deze post 84 bomen vastgelegd dienen te worden?	Ja dit is correct
47.	Bestek 146130		146130 Schoonmaken tegels d.m.v. schudden. Is dat juist?	Methode van schoonmaken gewijzigd. Methode ter keuze van de aannemer.
48.	Bestek 145110		145110 Wat is de kwaliteit van de ondergrond, aangezien u zegt aanname zand, maar ook houtsnippers. Kunt u hiervoor een stelpost opnemen?	Houtsnippers op straatzand. Niet verdacht.
49.	Bestek 132120		132120 Waarborgen GWA transport. Met welke capaciteit pomp dienen wij te rekenen.	Hou rekening met een pomp van 100 m3/uur voor het vuile water.
50.	bestek		Bijlage Straatwerkplan. U bent op de hoogte dat de 324 on hold is geplaatst naar aanleiding van de strikte richtlijn van de Arbeidsinspectie m.b.t. handmatig- machinaal straten. Hoe moeten wij hiermee omgaan?	Vanaf 1 januari 2010 is de norm machinaal straten. Om deze reden wordt er gebruik gemaakt van gradiënt steen. Het ontwerp van de gradiënt variant is conform de arbo-regels (machinaal aanbrengen pakketten en handmatig niet meer dan 20 m2 per dag per straatmaker van maximaal 4 kg per steen (bkk).
51.	bestek		de bijlagen: 12,13,14,15,16,24 ontbreken	Deze worden toegevoegd aan de nota.
52.	bestek		2.1 04 bijlage: bijlage 6 CROW CAP is niet bijgevoegd. Kunt u dat alsnog toevoegen of deze bijlage laten vervallen.	Het betreft bijlage 7 CROW CAP. Deze wordt bij de nota bijgevoegd.

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
53.	Leidraad		Percentage Aannemersvergoeding. Kunt u motiveren waarom er maar 10% gerekend mag worden incl uitvoeringskosten? AK/WR van MKB ligt normaliter al tussen de 13-17%	Het percentage wordt niet aangepast. De kosten voor een meer/minderwerk kunnen worden opgenomen in de aanbieding voor de bestekwijziging, waarover een standaard vergoeding van 10% mag worden opgevoerd. Omdat niet alle bestekwijzigingen en te verrekenen kosten invloed hebben op de daadwerkelijke staartkosten vanuit de inschrijving, houdt de aanbestedende dienst dit percentage weloverwogen aan.
54.	Leidraad Social return Waarderingsmogelijkheid		3% van de opdrachtwaarde incl. meer/-minderwerk inzet van SROI. Gezien de huidige krapte op de markt het vriendelijke verzoek dit aan te passen naar 3% van de loonkosten.	De aanbestedende dienst gaat niet akkoord met uw voorstel. Binnen de arbeidsregio Rijnmond is gezamenlijk beleid afgesproken, welke wij uitvoeren. In het beleid is opgenomen dat de social return-verplichting wordt berekend over de totale opdrachtwaarde. De aard van de opdracht heeft al gezorgd voor een afwijking van ons beleid waarbij we minimaal 5% social return verplichting op leggen.
55.	Bestekspost 358210		358210: in de post staat dat deze kolken in het werk vrijkomen, maar er is ook een leverantie opgenomen. Wat is juist?	Straatkolken dienen hergebruikt te worden. Er is geen leverantie. Post aangepast.
56.	Besteksposten 783010 t/m 783030		783010 t/m 783030: wie levert de verlichtingsarmaturen? Er is geen L of T opgenomen.	Gemeente stelt dit ter beschikking.
57.	Bestekspost 151230		Waarom wordt er specifiek om Ley-frezen gevraagd	De frees draait andersom, daarom wordt de grond vaak even fijner en luchtiger doordat het niet door de grond geslagen wordt. Door de tegengestelde draairichting worden grotere kluiten en stenen onder een laag fijn gemalen aarde begraven. Het onderwerken van gewasresten met een overtopfrees (frees voor lely-frezen) draagt bij aan een duurzamere manier van onkruidbeheersing. Vandaar dat wij deze keuze van frezen hebben uitgevraagd.

3^e Nota van inlichtingen

IP3.28 Wiekslag Fluiterlaan, bestek 2024-21



nr.	par.	blz.	Vraag	antwoord
58.	Post 783010, 784010, 784020, 784030, 785210		<p>naar ons inziens is er een tegenstrijdigheid in het bestek, dit heeft grote financiële gevolgen.</p> <p>graag horen wij wat juist is:</p> <p>in de posten 783010, 784010, 784020, 784030 staat dat de kosten voor het afsluiten en aansluiten geschiedt door de netwerkbeheerder in post 785210 staat dat deze kosten voor rekening van de aannemer zijn.</p> <p>Wat is juist? voor de kosten homogeniteit dienen ze in de post te zitten waar ze horen.</p>	<p>De tekst in de post is aangepast. De gemeente heeft een 16C-overeenkomst met de netbeheerder.</p> <p>Post 785210 is aangepast naar een verrekenbare post gerelateerd aan het aantal verplaatsingen.</p>
59.	Post 785210		<p>Er bestaat wat verwarring bij onze onderaannemer of de kosten van de netbeheerder nu wel of niet in de inschrijving moeten worden meegenomen. Kunt u dit verduidelijken in een bericht naar alle inschrijvers? Dit om te voorkomen dat de inschrijvers verschillende aannames doen?</p>	<p>Zie antwoord vraag 59. Diverse posten zijn aangepast.</p>

BIJGEVOEGD:

- V3 NVI Wiekslag.nsx (afdrukdatum 08-07-2025)
- V3 NVI Wiekslag.pdf (afdrukdatum 08-07-2025)

opgemaakt op 08-07-2025